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1 ÚVOD

Současný politický a ekonomický vývoj ve světě nevyhnutelně vyvolává a posiluje

mezinárodní migraci osob. Migrace patří mezi charakteristické rysy moderních společností

a práce za hranicemi se stává běžnou součástí moderního způsobu života. Povaha

a důsledky migračních pohybů volají po změnách ve veřejných politikách. Je jen málo

politických témat vyvolávající takové společenské tlaky jako imigrace, která je obecně

poměrně často vnímána jako ohrožení jak státních hranic, tak i národní identity.

Na současnou dynamiku mezinárodní migrace je třeba reagovat snahou využít co nejlépe

její potenciál a zároveň minimalizovat její negativa.

Celý západní svět se potýká s demografickou krizí. Migrace je vnímána jako jedno z řešení,

které má pomoci ke zmírnění efektů populačního úbytku a stárnutí. Na druhou stranu,

politiky většiny vyspělých zemí zůstávají vůči zaměstnávání cizinců krajně restriktivní,

a to jak kvůli recesi v určitých odvětvích, tak i z důvodů rostoucí xenofobie ze strany

majoritní společnosti. Za účelem udržení sociálního smíru se většina demokratických států

vyspělého světa snaží mnoha způsoby migraci regulovat. Vytváří různorodé systémy

migračních politik, zaměstnávání cizích státních příslušníků limitují často přísnými

zákonnými normami, o často až extrémně striktních azylových procedurách nemluvě.

Evropské státy se vůči imigrantům nebrání většinou jen tam, kde je potřeba zaplnit mezery

na trhu práce. Poptávka po odbornících není nasycena a Evropa bude stále více soupeřit

se zámořím o talenty a špičkové vědce, manažery, IT specialisty, lékaře apod. Záměr

každého státu v oblasti imigrace spočívá v nalezení rovnováhy mezi domácí pracovní silou

a pracovníky, kteří do země přichází ze zahraničí. Jedním z nových konceptů uplatňující se

v migračních politikách vyspělých zemí je aktivní přístup k řízení migrace. Jednotlivé státy

samy určují, kterým skupinám imigrantů umožní vstup, pobyt a uplatnění na místním trhu

práce.

Také vláda České republiky se musí zabývat nejen otázkou nepříznivých důsledků

populačního a demografického vývoje, ale také současně řešit specifické problémy českého
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trhu práce. Česká republika dosud nemůže konkurovat původním členským zemím EU výší

mezd. Tato skutečnost na jedné straně vyvolává oprávněnou obavu z odlivu domácí

kvalifikované pracovní síly, a na straně druhé vede vládu ČR k zabezpečení současné

i budoucí potřeby domácího trhu práce. Z výše uvedených důvodů Ministerstvo práce

a sociálních věcí ČR (MPSV), společně s Ministerstvem zahraničních věcí ČR (MZV)

a Ministerstvem vnitra ČR (MV), spustilo dne 28. července 20031, v postkomunistické

Evropě ojedinělý pilotní projekt s názvem: „Aktivní výběr kvalifikovaných zahraničních

pracovníků“, jenž se má v budoucnu stát nezbytným doplňkem stávající migrační

a integrační politiky státu. Český stát tak přechází od pasivního postoje vůči probíhající

migraci k jejímu aktivnímu managementu.

Magisterská práce se pokouší o definici migrace jako celospolečenského jevu a zároveň

identifikuje nejdůležitější determinanty, které ji významně ovlivňují. Podává základní výčet

migračních teorií, blíže popisuje typy migračních politik. Práce rovněž obsahuje stručnou

charakteristiku trendů v migračních tocích a migračních politikách, které jsou v praxi

navzájem neoddělitelné, migrace ovlivňuje migrační politiku a naopak. Analýza pracovních

migrací v ČR vychází z několika základních pracovních režimů, mezi něž patří

zaměstnávání cizinců na základě vydaných povolení k zaměstnání, zaměstnávání cizinců ze

třetích zemí, kteří nepotřebují pracovní povolení, zaměstnávání slovenských občanů, které

podléhá povinnosti registrace místně příslušnými úřady práce, od 1.5.2004 také

zaměstnávání občanů EU/EHP/ESVO a v neposlední řadě podnikání cizinců

na základě živnostenského zákona. Legislativě upravující vstup a pobyt cizinců na území

České republiky a oblast zaměstnávání cizinců v České republice je věnována samostatná

kapitola. Zaměstnávání občanů EU/EHP/ESVO, podnikání cizinců a nelegální

zaměstnávání cizinců v ČR je zmíněno pouze okrajově. Zvláštní kapitola je pak detailně

zaměřena na již zmíněný pilotní projekt: „Aktivní výběr kvalifikovaných zahraničních

pracovníků“. Práce se v závěru pokouší přinést několik doporučení pro zefektivnění

současné politiky zaměstnávání cizinců v ČR.

1 Na základě vládních usnesení č. 975 ze dne 26. září 2001 a č. 720 z 10. července 2002.
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Hlavním cílem této práce je kriticky zhodnotit současnou politiku zaměstnávání cizinců

v České republice. Z tohoto obecně formulovaného cíle, pak plynou dílčí cíle:

• definovat pojem migrace, podat stručný výčet migračních teorií a migračních

politik

• popsat institucionální a právní rámec upravující podmínky zaměstnávání cizinců

a podmínky pobytu cizinců na území České republiky

• analyzovat vývoj zaměstnanosti cizinců na českém trhu práce

• kriticky zhodnotit pilotní projekt „Aktivní výběr kvalifikovaných zahraničních

pracovníků“

Na základě takto stanovených cílů byly formulovány výzkumné otázky:

� Jaké jsou současné hlavní trendy migrace a migračních politik? Jaké

je směřování české migrační politiky?

� Potřebuje Česká republika imigraci?

� Jaké změny v oblasti zaměstnávání cizinců přinesl nový zákon o zaměstnanosti

(zákon č. 435/2004 Sb.)?

� Co České republice přináší pilotní projekt „Aktivní výběr kvalifikovaných

zahraničních pracovníků“?

Za nejdůležitější metody, použité za účelem splnění výše uvedených cílů a zodpovězení

výzkumných otázek, lze označit studium dokumentů a obsahovou analýzu. Pro formulaci

teoretického základu bylo nezbytnou premisou studium odborné literatury, článků

z publikační činnosti neziskových organizací (především IOM - Mezinárodní organizace

pro migraci či Multikulturního centra) a také tiskových zpráv jednotlivých ministerstvech,

a to zejména MPSV ČR. Dále byla použita analýza právních norem a statistických dat,

a také výzkumných zpráv a bulletinů MPSV a Výzkumného ústavu práce a sociálních věcí

(VÚPSV). Pro kritické zhodnocení pilotního projektu „Aktivní výběr kvalifikovaných

zahraničních pracovníků“ byla využita SWOT analýza.

10

2 SOUHRN TEORETICKÝCH POZNATKŮ

V úvodní části práce je vhodné podat základní souhrn teoretických poznatků,

ze kterých tento text vychází.

2. 1 Migrace

2.1.1 Definice pojmu migrace

Velký sociologický slovník [1996] charakterizuje migraci (z lat. migratio = přestěhování)

jako: „stěhování – prostorové přemisťování osob přes libovolné hranice (zpravidla

administrativní), spojené se změnou místa bydliště na dobu kratší či delší, příp. natrvalo“.

Definovat migraci přesněji je vcelku složité. Jediným stabilním znakem mezinárodní

migrace je pohyb přes státní hranice. Dalšími znaky mohou být: trvalý pobyt; délka pobytu;

účel pobytu; místo narození; státní příslušnost2. Např. Drbohlav [2003] mezinárodní

migraci definuje jako tok obyvatelstva z chudého Jihu na bohatý Sever.

Podle směru migrace rozeznáváme emigraci (vystěhování) a imigraci (přistěhování). Pokud

je nám parametrem migrující člověk, pak každý individuální pohyb nabývá obou těchto

forem, z jedné oblasti se emigruje a do druhé se imigruje. Ve vztahu ke konkrétní oblasti,

pak rozeznáváme oblast zdrojovou či cílovou.

Dále můžeme mluvit o migraci vnitřní (vnitrostátní), jde o pohyby uvnitř hranic vymezené

oblasti. Migrací vnější (mezinárodní) rozumíme trvalý, dlouhodobý či krátkodobý přesun

přes mezinárodně uznávané hranice země. Dobrovolná migrace vyplývá z vlastní iniciativy

migranta, pod pojem migrace dobrovolné můžeme podřadit zejména ty případy, kdy lidé

opouštějí svoji vlast za účelem studia, sjednocení rodiny, zaměstnání či z jiných důvodů

osobního charakteru. Nedobrovolná migrace je vyjádřením snahy vyhnout se

pronásledování, represi, ozbrojeným konfliktům, přírodním či jiným katastrofám nebo


[…]

Počet bodů je určován v závislosti na letech praxe a
faktoru vzdělání.

Jazykové schopnosti 1
5

Toto kritérium ohodnocuje schopnosti ovládat
angličtinu a francouzštinu. Pokud je znalost plynulá v
obou jazycích, dostane se 15 bodů, pokud jen v
jednom, 9 bodů. Nula bodů je pro případ znalosti
posuzované jako "s obtížemi".

Demografický faktor 8 Tato hodnota je určována federální vládou.
Osobní vhodnost 1

0
Toto kritérium odpovídá schopnosti úspěšně se usadit a
je založeno na vlastnostech jako přizpůsobivost,
motivace nebo iniciativa. Během pohovoru vhodnost
ohodnotí vízový úředník, zpravidla mezi 5 až 7 body.
10 bodů je dosahováno jen velmi zřídka.

Příbuzní v Kanadě

5 5 bodů je bonus, pokud je žadatel podporován
příbuzným kanadským státním příslušníkem nebo
osobou v Kanadě trvale žijící. Je to nutno doložit.

Zdroj: Usnesení vlády České republiky č. 975 ze dne 26. září 2001
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Příloha č.3: Kritéria výběrové procedury

Max
Kritéria

Min

Výpočet bodového hodnocení

12

Pracovní poměr

3

• Během prvního roku ode dne platnosti povolení k zaměstnání, se kterým uchazeč
podává přihlášku do projektu, se přidělí 1 bod za každé dva měsíce trvání
platnosti povolení k zaměstnání

• Během druhého roku ode dne platnosti povolení k zaměstnání, se kterým
uchazeč podává přihlášku do projektu, se přidělí 1 bod za každých šest měsíců
trvání platnosti povolení k zaměstnání

• Během třetího a dalších let ode dne platnosti povolení k zaměstnání, se kterým
uchazeč podává přihlášku do projektu, se přidělí 1 bod za každých dvanáct
měsíců trvání platnosti povolení k zaměstnání

6

Pracovní zkušenost

1*

• 1 bod za každých šest měsíců trvání libovolného absolvovaného pracovního
poměru na plný úvazek předcházejícího dni platnosti povolení k zaměstnání, se
kterým uchazeč podává přihlášku do projektu

• * Minimální pracovní zkušenost se nevyžaduje u absolventů vysokých škol

15

Dosažené vzdělání

2

• 2 body za dokončené střední odborné vzdělání

• 2 body za dokončené úplné střední vzdělání

• 2 body za dokončené úplné střední odborné vzdělání

• 2 body za dokončené vyšší odborné vzdělání

• 3 body za dokončený vysokoškolský bakalářský studijní program

• 4 body za dokončený vysokoškolský magisterský studijní program

• 4 body za absolvovaný doktorský studijní program

Věk 8
• 4 body do 23 let věku, 8 bodů od 23 do 35 let věku a pak za každý rok o jeden

bod méně

Předchozí zkušenost se životem v ČR 6
• 1 bod za každých doložených 6 měsíců nepřetržitě strávených v ČR před

vybráním ve výběrové proceduře

Jazyková znalost 9

• 6 bodů za oficiální dokument dokládající znalost českého nebo slovenského
jazyka

• 3 body za oficiální dokument dokládající znalost anglického, francouzského nebo
německého jazyka

Hodnocení rodiny 10

• Až 6 bodů za ohodnocení manžela/manželky podle vzorce PB/56, kde PB je
počet bodů, který manžel/manželka získal/a podle standardního výpočtu se
zohledněním ostatních výběrových kritérií (pracovní poměr, pracovní zkušenost,
dosažené vzdělání, věk, předchozí zkušenost se životem v ČR a jazyková
znalost) maximálně 56 bodů

• 2 body za každé uchazečovo nezletilé nebo zletilé nezaopatřené dítě, nejvíce
však 6 bodů

Zdroj: Usnesení vlády České republiky ze dne 14. dubna 2004 č. 340
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Příloha č.4: Finanční zabezpečení realizace pilotního projektu

Náklady relativně nezávislé na zájmu o výběrovou proceduru pro
první rok realizace pilotního projektu

Náklady (tis. Kč)

- vytvoření databáze pro výběrovou proceduru 200
- správa databáze pro výběrovou proceduru 50
- provedení informační kampaně ve třech cílových zemích 6 000
- provedení informační kampaně zaměřené na českou veřejnost 2 500
- vytvoření 6 nových pracovních míst na MPSV (vč. Technického
vybavení)

2 433

Celkem 11 183
Zdroj: Usnesení vlády České republiky ze dne 14. dubna 2004 č. 340

Náklady relativně závislé na zájmu přepočítané na jednoho žadatele

vstupujícího ze zahraničí pro první rok realizace pilotního projektu

(cca 2 000)

Náklady (Kč)

- informační materiály pro zájemce (dotazník, letáky, poučky, …) 60
- náklady na komunikaci 80
- vytvoření a vybavení 3 nových míst na konzulárních zastoupeních
v cílových zemích

4 800

Celkem 4 940
Zdroj: Usnesení vlády České republiky ze dne 14. dubna 2004 č. 340

Náklady relativně závislé na zájmu přepočítané na jednoho
žadatele vstupujícího z území ČR pro první rok realizace
pilotního projektu (cca 1 000)

Náklady (Kč)

- informační materiály pro zájemce (dotazník, letáky, poučky, …) 50
- náklady na komunikaci 80
- vytvoření a vybavení 3 nových míst na MPSV 1 217
Celkem 1 347
Zdroj: Usnesení vlády České republiky ze dne 14. dubna 2004 č. 340

Náklady relativně závislé na zájmu přepočítané na jednoho
žadatele (kvóta 600)

Náklady (Kč)

- informační materiály pro vybrané žadatele 80
- náklady na komunikaci 50
Celkem 130
Zdroj: Usnesení vlády České republiky ze dne 14. dubna 2004 č. 340
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