Universita Karlova
Fakulta sociálních věd
Institut sociologických studií
Katedra veřejné a sociální politiky

Věc: Oponentský posudek diplomové práce

Název práce: Zaměstnávání cizinců v ČR: se zaměřením na pilotní projekt „Aktivní výběr kvalifikovaných zahraničních pracovníků“

Autor: Bc. Ilona Fojtíková

Konzultant: Ing. Bohumila Čabanová

Předložená práce podává přehledným a logicky členěným způsobem pohled na problematiku zaměstnávání cizinců v ČR. Struktura práce je vyvážená a naplňuje cíle a zodpovídá výzkumné otázky, které autorka vymezuje v Úvodu.

V teoreticky zaměřených kapitolách 2 a 3 vymezuje autorka na základě studia četné české i zahraniční literatury pojmy migrace, migrační politika a trendy v mezinárodních migracích. Autorka zde prokazuje schopnost pracovat s informacemi z různých zdrojů a schopnost zpracovat je do kompaktního a logicky členěného textu.

Za velmi přínosnou považuji kapitolu 4, ve které autorka analyzuje politiku zaměstnávání cizinců v ČR. V první části této kapitoly jsou představeni jednotliví aktéři a vymezeny jejich role v politice zaměstnávání cizinců v ČR. Druhá část této kapitoly analyzuje právní a institucionální rámec politiky zaměstnávání cizinců v ČR. Autorka zde projevuje velmi dobré analytické schopnosti, přičemž je nutno ocenit i její kritický přístup k dané problematice.

Kapitola 5 je věnována analýze zaměstnanosti cizinců v ČR zejména na základě velmi zdařilé práce s dostupnými statistickými daty..

Nejzajímavější kapitolou této magisterské práce je kapitola 6, která se zabývá aktivní integrační politikou zaměstnanosti. Autorka zde stručnou formou popisuje příklady získávání kvalifikovaných zahraničních pracovníků ve vybraných zemích a dále zde podává detailní popis pilotního projektu „Aktivní výběr kvalifikovaných zahraničních pracovníků“ v ČR. Jako velice přínosnou a zdařilou spatřuji kapitolu 6.2.11., kde autorka hodnotí výše zmíněný projekt metodou SWOT analýzy.

Osobní vklad autorky je nutno ocenit v Závěru, kde autorka předkládá návrhy na zlepšení současné migrační politiky v ČR a vlastní doporučení pro systém zaměstnávání cizinců v ČR.

Závěr:

Oponovaná práce zcela vyhovuje požadavkům na diplomovou práci. Vzhledem k výše zmíněnému hodnocení doporučuji předloženou práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.

Mgr. Karolína Dobiášová